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IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 38; NOES, 12. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 



MARCH 11, 1989 

MARCH 14, 1989 

APRIL 4, 1989 

APRIL 6, 1989 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 50; NOES, 49. 

RETURNED TO SENATE WITH AMENDMENTS. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SECOND READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

THIRD READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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15-10-402, 17-7-502, 20-15-311, AND 20-16-205, MCA; 

REPEALING SECTION 20-16-207, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE FOR THE TAX LEVY." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Tax levy for vocational and 

technical education. (1} There is levied annually upon the 

taxable value of all real and personal property subject to 

taxation in the state of Montana 2 mills for the support and 

maintenance of vocational and technical education. The 

revenue from the 2-mill levy must be distributed as follows: 

(a) not more than 2\ of the total revenue collected 

from the mill levy to the center for vocational education 

research, curriculum, and personnel development at northern 

~'"""' , .. ''"""•• coun<il 
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Montana college in Havre; and 

(b} the remainder to the vocational-technical centet" 

3 system and community college districts of Montana. 
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(2) The funds raised from the 2-mill levy are 

statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, to the 

board of regents for the purposes set forth in subsection 

( 1). 

Section 2. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

•15-10-402. Property tax limited to 1986 levels. (l) 

Except as provided in subsections 12) and-t~t ~hr~~~--.L!l' 

the amount of taxes levied on property dPscribed in 

15-6-133, 15-6-134, 15-6-136, 15-6-139, 15-6-142' and 

15-6-144 may not, for any taxing jurisdiction, exceed the 

amount levied for taxable year 1986. 

( 2) The limitation contained in subsection ( l) does 

not apply to levies for rural improvement districts, Title 

7, chapter 12, part 21; special improvement districts, Title 

7. chapter 12, part 41; or bonded indebtedness. 

( 3! The limitation contained in subsection ( 1J does 

not appl}' to the 2-mill _levy imposed in [section 1) for the 

support and maintenance of vocational and technical 

education. 

t3till New construction or improvements to or 

deletions from property described in subsection {1) are 

subject to taxation at 1986 levels. 

-2- INTRODUCED BILL 
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t4till As used in this section, the "amount of taxes 

levied" and the "amount levied" mean the actual dollar 

amount of taxes imposed on an individual piece of property, 

notwithstanding an increase or decrease in value due to 

inflation, reappraisal, adjustments in the percentage 

multiplier used to convert appraised value to taxable value, 

changes in the number of mills levied, or increase or 

decrease in the value of a mill." 

Section 3. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 

•17-7-502. Statutory appropriations -- definition 

requisites for validity. (l) A statutory appropriation is an 

appropriation made by permanent law that authorizes spending 

by a state agency without the need for a biennial 

legislative appropriation or budget amendment. 

( 2) Except as provided in subsection ( 4), to be 

effective, a statutory appropriation must comply with both 

of the following provisions: 

(a) The law containing the statutory authority must be 

listed in subsection ( 1). 

(b) The law or portion of the law making a statutory 

appropriation must specifically state that a statutory 

appropriation is madP dS provided in this section. 

(3) The following laws are the only laws containing 

statutory approprit~t ions: 2-9-202; 2-17-105; 2-18-812; 

10-3-203; 10-3-312; 10 · J-314; 10-4-301; 13-37-304; Ls_e.ction 

-3-
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!lL 15-25-123; 15-31-702; 15-36-112; 15-65-121; 15-70-101; 

16-1-404; 16-1-410; 16-1-411; 17-3-212; 17-5-404; 17-5-424; 

17-5-804; 19-8-504; 19-9-702; 19-9-1007; 19-10-205; 

19-10-305; 19-10-506; 19-11-512; 19-ll-513; 

19-12-301; 19-13-604; 20-4-109; 20-6-406; 

23-5-610; 23-5-1027; 33-31-212; 33-31-401; 

19-11-606; 

20-8-111; 

37-51-501; 

39-71-2504; 

75-7-305; 

53-6-150; 

76-12-123; 

53-24-206; 

80-2-103; 

67-3-205; 75-1-1101; 

80-2-228; 82-ll-136; 

90-3-301; 90-3-302; 90-3-412; 90-4-215; 90-9-306; 90-15-103; 

section 13, House Bill No. 861, Laws of 1985; and section 1, 

Chapter 454, Laws of 1987. 

(4) There is a statutory appropriation to pay the 

principal, interest, premiums, and costs of issuing, pay1ng, 

and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, 

that have been authorized and issued pursuant to the laws of 

Montana. Agencies that have entered into agreements 

authorized by the laws of Montana to pay the state 

treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 

17-2-107, as determined by the state treasurer, an amount 

sufficient to pgy the principal and interest as due on the 

bonds or note~~ have statutory appropriation authority for 

such payments. (In subsection (3): pursuant to sec. 15, Ch. 

607, L. 1987, thP inclusion of 15-65-121 terminates June 30, 

1989; pursuant tn sec. 10, Ch. 664, L. 1987, the inclusion 

of 39-71-2504 t•·rminates June 30, 1991; and pursuant to sec. 

-4-
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6, Ch. 454, L. 1987, the inclusion of sec. 1,. Ch. 454, L. 

1987, terminates July l, 1988.)'' 

Section 4. Section 20-15-311, MCA, is amended to read: 

•20-15-311. Funding sources. The annual operating 

budget of a community college district shall be financed 

from the following sources: 

(1) the estimated revenues to be realized from student 

tuition and fees, except those related to community service 

courses as defined by the board of regents; 

(2) a mandatory mill levy on the community college 

district; 

(3) the 1-mill adult education levy authorized under 

provisions of 20-15-305; 

(4) the state general fund appropriation; 

(5) an optional voted levy on the community college 

district that shall be submitted to the electorate in 

accordance with general school election laws; 

(6) all other income, revenue, balances, or reserves 

not restricted by a source outside the community college 

district to a specific purpose; 

(7} income, revenue, balances, or reserves restricted 

by a source outside the community college district to a 

specific purpose. Student fees paid for community service 

courses as defined by the board of regents and revenue from 

the 2-mill levy imposed in [sect inn_!l shall be considered 

-5-
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restricted to a specific purpose; 

(8} income from a political subdivision that is 

designated 

20-15-241. .. 

a community college service region under 

Section 5. Section 20-16-205, MCA, is amended to read: 

•20-16-205. Tuition rates. {1) Tuition may be charged 

to any resident or nonresident of the state of Montana by 

the director of any vocational-technical center at rates to 

be determined by the board of regents end-the-prov±~iens-of 

~ub~eet±on--t3t. The board of regents shall 

permissible uses for any tuition authorized. 

prescribe 

(2) For the purposes of this sectionL the eligibility 

of a student for resident status shall be determined in the 

same manner as that prescribed for use by the Montana 

university system, except that those provisions referring to 

"high school graduates" or "graduation from high school" 

shall be considered to refer to a person who has attended 

school or who was in attendance at a school. 

t3t--If-an-add~t±onal-tevy-for--e--e~nter--±~--approved 

~nder---~9-l6-i9TT--th~--boerrl--o£--re9ent~--m6y--eharge--an 

add±t±on6i-tu±t±on-emotlnt-no~ to-exe~ed-949-a-quarter--t~--a 

~~~rlent--at--the-eenter-who-·t~-a-re~ident-o£-Montana-btlt-wno 

1:~ -not-a-p't'operty-t:axpe:ye'f'-·(")f" +--he- cot2nty-o-r<-an--e.,ner-- of --a 

~eh±eie--'t'eqi~tered--wtthin ~he--eortnty-whe~e-the-eenter-i~ 

loeated7, 

'· 
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1 NEW SECTION. Section 6. Repeall!r. Section 20-16-207, 

2 MCA, is repealed. 

3 NEW SECTION. Section 7. Extl!nsion of authority. Any 

4 existing authority to make rules on the subject of the 

5 provisions of [this act] is extended to the provisions of 

6 [this act). 

7 NEW SECTION. Section 8. Codification instruction. 

8 [Section 1] is intended to be codified as an integral part 

9 of Title 15, chapter 10, part 1, and the provisions of Title 

10 15, chapter 10, part 1, apply to [section 1]. 

11 NEW SECTION. Section 9. Retroactive applicability. 

12 [Section 1} applies retroactively, within the meaning of 

13 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1988. 

14 NEW SECTION. Section 10. Effl!ctive date. [This act) 

15 is effective July 1, 1989. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance '~ith a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for §B287, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act imposing a 2-mill levy upon the taxable value of all real and personal propertv subiect to taxation in 
Montana for the support and maintenance of vocational and technical education; replacing revenue from the school 
district levy for vocation~l-technical centers; providing foe the restricted use of the statewide mill levy at 
community colleges; providing a statutory appropriation; and providing an effective date and a retroactive 
applicability date for the tax levy. 

ASSUMPTIONS: 

l. The taxable value of the state will be $1.899.969,000 in FY90 and $1,869,831,000 in FY91 (REAC). 

FISCAL IMPACT: 

The proposal would generate an additional $3,799,938 in FY90 and $3,739,662 in FY91 f0r the support and maintenance 
of vocational and technical education. The revenue would be distributed in accordance with the attached schedule. 
(see back of fiscal note) 

The proposal would not impact university or school equalization revenues. 

12 }( / 
-~---- -· .~ /~ 

l.' k:;;--. 7. -&-/ ::._ 2-- ' c;1 ~- -- , -- / ,.<:.__. - -o, 4un r VW"H PRIMARY S~OR nA'T'F 

Fiscal Note for SB287, as introduced 

Stl Z.l7 



Fiscal Note attachment for SB 287, Version: Introduced 

STATEWIDE 2-MILL PROJECTIONS 

FY 90-91 BIENNIEM 

FY 90 FY 9l 

Taxable Valuation of the State $1,899,969,000 $1,869,831,000 

2-Mill Projection 
2% allocation to NMC 
2-Mill balance to be distributed 

3,799,938 
75,999 

3,723,939 

ALLOCATION TO VO-TECHS & COMMUNITY COLLEGES 

BASED ON FY 88 VOCATIONAL TECHNICAL STUDENT FTE 

Billings Vo-Tech 
Butte Vo-Tech 
Great Falls Vo-Tech 
Helena Vo-Tech 
Hissoula Vo-Tech 

Dawson Community College 
Flathead Community College 
Miles Community College 

"' ~ 
"" ~ 
~ 

FY FTE FY 90 

398 $509,848 
395 506,005 
473 605,925 
577 n9,lsl 
487 623,859 

118 151,161 
322 412,490 
137 175,500 

--------- ------------
2,907 $3,723,939 

========= -============= 

3,739,662 
74,793 

3,664,869 

FY9l 

$501,760 
497,978 
596' 313 
727,427 
613,963 

148,763 
405,947 
172,717 

------------
$3,664,869 

=========== 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 287 

INTRODUCED BY LYNCH, HARRINGTON, NORMAN, BLAYLOCK, MOORE, 

CONNELLY, COHEN, ANDERSON, WHALEN, MEYER, WALKER, S~ICKNEY, 

WYATT, VANVALKENBURG, MANNING, QUILICI, PIPINICH, GRADY, 

DAILY, MAZUREK, PAVLOVICH, STRIZICH, FARRELL, HALLIGAN, 

YELLOWTAIL, BECK, HARPER, MCLANE, GAGE, VAUGHN, STIMATZ, 

JACOBSON, CRIPPEN, RASMUSSEN, MENAHAN, ECK, B. BROWN, 

HARP, RAPP-SVRCEK, HAGER, THAYER, BISHOP, ADDY, 

BARDANOUVE, VINCENT, HIMSL, DRISCOLL, BACHINI, 

SQUIRES, MCDONOUGH, COCCHIARELLA, J, BROWN, KOEHNKE, 

DAVIS, BROOKE, O'CONNELL, MCCORMICK, GERVAIS, KIMBERLEY, 

RUSSELL, JOHNSON, KILPATRICK, D. BROWN, NISBET 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT IMPOSING A 2-MILL LEVY 

UPON THE TAXABLE VALUE OF ALL REAL AND PERSONAL PROPERTY 

SUBJECT TO TAXATION IN MONTANA FOR THE SUPPORT AND 

MAINTENANCE OF VOCATIONAL AND TECHNICAL EDUCATION; REPLACING 

REVENUE FROM THE SCHOOL DISTRICT LEVY FOR 

VOCATIONAL-TECHNICAL CENTERS; PROVIDING FOR THE RESTRICTED 

USE OF THE STATEWIDE MILL LEVY AT COMMUNITY COLLEGES; 

PR6YiBfNG--A--S~A~ij~BR¥--APPRBPRfA~f6N7 AMENDING SECTIONS 

15-10-402, l:i'-i'-59~, 20-15-311, AND 20-16-205, MCA; 

REPEALING SECTION 20-16-207, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE FOR THE TAX LEVY." 
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SB 0287/02 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Tax levy for vocational and 

technical education. (1) There is levied annually upon the 

taxable value of all real and personal property subject to 

taxation in the state of Montana 2 mills for the support and 

maintenance of vocational and technical education. The 

revenue from the 2-mill levy must be distributed as follows: 

(a) not more than 2% of the total revenue collected 

from the mill levy to the center for vocational education 

research, curriculum, and personnel development at northern 

Montana college in Havre; and 

(b) the remainder to the vocational-technical center 

system and community college districts of Montana. 

(2) The funds raised from the 2-mill levy are 

statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, to the 

board of regents for the purposes set forth in subsection 

( 1). 

Section 2. Section 15-10-402, M.CA, is amended to read: 

"15-10-402. Property tax limited to 1986 levels. (1) 

Except as provided in subsections ( 2) and-t3t through ( 4), 

the amount of taxes levied on property described in 

15-6-133, 15-6-134, 15-6-136, 15-6-139, 15-6-142, and 

15-6-144 may not, for any taxing jurisdiction, exceed the 

amount levied for taxable year 1986. 

(2} The limitation contained in subsection (1) does 

-2- SB 287 
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not apply to levies for rural improvement districts, Title 

7. chapter 12, par·t 21; special improvement districts, Title 

7. chapter 12, part 41; or bonded indebtedness. 

J~he limi_!:at:_ion contain~d 1n subsection (lJ OR IN 

~-l0-4_1_! does not _ __i!f!_E_ly to th~ __ 2-rnill __ ~~E_osed~ 

[secti.on 1] for the s~pport and main_!:-enance of vq_cational 

and technical education. 

t3t.Lil_ New construction or improvements to or 

deletions fro~ property described in subsection (1) are 

subject to taxation at 1986 levels. 

t4till As used in this section, the "amount of taxes 

levied" and the 11 amount levied 10 mean the actual dollar 

amount of taxes imposed on an individual pie'.::e of property, 

notwithstanding an increase or decrease in value due to 

inflation, reappraisal, adjustments in the percentage 

multiplier used to convert appraised value to taxable value, 

changes in the number of mills levied 1 or increase or 

decrease in the value of a mill." 

Sec-tieR-3-,---s..-eH-~--l-"1-"1-W?-,---Me-Ac;--~-~-t:e-~~ 

ur1-1-58Zo--Stattltory-~p~ropri~tt~"~-----d~finiti~n---­

reqtl±sites--for--vaiidi~y·--t%t-A-~tBt~tory-appropr±ation-±~ 

~"-~ppropriation--made--by--perman~nt--iaw--that--atlthor±~es 

~pe"d±ng--by--a-~tate-a9eney-witho"t-the-need-for-a-b±enniai 

re9isiative-appropriation-or-btl~9~~~8men0mento 

tZt--Bxcept--a~--prov±de~--iM -stlb~~et±on--t4t,--to--be 

-3- SB 287 
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effeetive7--a--~tatutory-appropr±ation-must-eomp±y-vit~-beth 

of-the-fo~Zowing-provision~~ 

tat--Pne-iaw-eontainin9-tne-~tattltory-atlthority-mtlst-be 

±±3ted-in-sttb~eetion-t~t• 

tbt--Phe-~aw-or-portion-o~-the-Yaw-ma~tn9--a--statutory 

~pp~opr±ation--mttst--spee±E±eatty--~tate--the~--e--~tattttory 

~ppropr±ation-±s-made-a~-provided-±n-th±s-seetiofto 

t3t--~he-£oliowin~-!aw~-are-the--only--laws--eonto±ning 

stattltory---oppropriations~---~-9-~9~7--~-i1-l85;--2-T9-8i27 

lB-3-l93;-lB-3-3il;-t6-3-3i4;-lB-4-3Bl;-l3-3~-364; r•eet±~~ 

tt; l5-l5-l~3;--±5-3l-76~;-l5-36-ll~;-t5-65-lil;-t5-79-tBl; 

±6-t-494;~lfi·l-4±B;-l6-l-4ll;-l1-3-ili;-l1-S-494;--l7 5-4~4; 

!7-5-664;---· ±9-8-SB4;---l9-9-7B2;---t9-9-l687;---l9-lB-~85; 

l9-tB-385;--±9-l9-586;--±9-±l-5l%;---l9-ll-Sl3;---l9-ll-686; 

t9-ti-3et;----±9~l3-694;---<e-4-±B9;---ae-6-496;---2e-s-±±l; 

~3-5-6l9;--23-5-i927;---33-3±-?li;---33-3l-4Bl;---37-Sl-56l; 

39-7l-i594;---s3-6-l5B;-··-53-~4-rB6;---61-3-2BS;--7s-t-±<e±; 

75-7-385;---16-l?-lr3;---B9-i-l63;---6B-?-i28;-----82-ll-i36; 

96-3-36±;-9B-3-38i;-9B-3-4±~;-98-4-2l5;-99-9-366;-9B-l5-i93; 

seet±on-t37-Hotlse-B~!i-Heo-B6l~-~aw~-of-~98S7-ond-~eetion-l7 

Ehepter-454 7 -baws-of-1981• 

t4t--~here--±s--a--~tattltory--appropr±ation--to-pay-the 

pr±neipei7-intere~t,-prem+tlm~7-~nd-eo~ts-of-isstti"9'-~yin9i 

8nd-seeHrin9-al±-bond~,-n~te~7 -o~-other-obl±getio"~•-a~-~tie7 

that-have-been-artthor±~~d ·and-~~~tted-pursuent-te-the-laws-ot 

-4- SB 287 
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Montan8o--A9~neies--enoe--nove---entered---into---a9reements 

attthorized---by--the--iaw~--of--Montana--to--pay--~he--~tate 

trea~ttrer,-for-depo~it-in-aeeordanee-w±th--iT-~-191--throttgh 

i~-i-XST 7--a~--determined--by-the-~tate-treasurer,-an-amottnt 

~ttffieient-to-pay-the-principai-and-~ntere~t-a~-due--on--the 

bond~--or--notes--ha~e-5tat~tory-appropriation-attthority-£or 

~tteh-payments~--tfn-~ttb~eetion-t3t~-pursuant-to-~eeo-TSr-€ho 

66T 7 -Co-i987 7-the-ineiusien-ef-t5-65-i~i-terminate~-dune-36r 

±989;-pursuant-to-seeo-i6r-€ho-664r-bo-i96Tt--the--±ne±usion 

o£-39-Ti-~S94-terminates-dune-36,-i99~;-~~d-p~r~tle~t-to-~ee~ 

6 7 --eh,--4541--b.-i9BTJ-the-±fte~~~±oft-o£-see~-l,-€ho-454r-bo 

i98~,-terminate~-dtt~y-ir-l988otn 

Section 3. Section 20-15-311, MCA, is amended to read: 

"20-15-311~ Funding sources~ The annual operating 

budget of a community college district shall be financed 

from the following sources: 

(1) the estimated revenues to be realized from student 

tuition and fees, except those related to community service 

courses as defined by the board of regents; 

(2) a mandatory mill levy 011 the community college 

districti 

(3) the !-mill adult education levy authorized under 

provisions of 20-l5-305i 

{4) the state general fund appropriation; 

(5) an optional voted levy on the conununity college 
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district that shall be submitted to the electorate in 

accordance with general school election laws; 

(6) all other income, revenue, balances, or reserves 

not restricted by a source outside the community college 

district to a specific purpose; 

( 7) income, revenue, balances, or reserves restricted 

by a source outside the community college district to a 

specific purpose~ Student fees paid for community service 

courses as defined by the board of regents ~~ revenue from 

the 2-mill levy imposed in f?~ction 1] shall be considered 

restricted to a specific purpose; 

(8) income from a political subdivision that is 

designated 

20-15-241." 

a community college service region under 

Section 4. Section 20-16-205, MCA, is amended to read: 

"20-16-205~ Tuition rates. (l} Tuition may be charged 

to any resident or nonresident of the state of Montana by 

the director of any vocational-technical center at rates to 

be determined by the board of regents and-the-pr~~t~ian~-of 

~~b~~erien--t3t~ The board of regents shall 

permissible uses for any tuition authorized. 

prescribe 

(2) For the purposes of this section~ the eligibility 

of a student for resident status shall be determined in the 

same manner as that prescribed for use by the Montana 

university system, except that those provisions referring to 

-6- SB 287 
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1 11 high school graduates" or "graduation from high school" 

2 shall be considered to refer to a person who has attended 

3 school or who was in attendance at a school. 

4 t37--fE-an-additional-i~vy-£or--~--eenter--i~--appre~eO 

5 ~nder---~9-r6-r9T,--the--board--o£--re9ent~--m~y--charq~--an 

6 8dd±tiona!-ttl~tion-amottnt-not-to-exeeed-$49-e-q~arter--to--a 

7 ~t~dent--at--t~e-eenter-w~o-±3-a-re~ident-of-Montana-btlt-who 

8 ±~-not-a-properey-texpayer-oE-the-eotlnty-or-an--owner--o£--a 

9 vehie%e--regi~tered--within--the--eo~nty-where-the-eenter-is 

10 :l:oee:ted.o" 

11 NEW SECTION. Section 5. Repealer. Section 20-16-207, 

12 MCA, is repealed. 

13 NEW SECTION_~ Section 6. Extension of authority. Any 

14 existing authqrity to make rules on the subject of the 

15 provisions of [this act] is extended to the provisions of 

16 [this act]. 

17 NEW SEC'riON. Section 7. Codification instruction. 
--------

18 (Section 1) is intended to be codified as an integral part 

19 of Title 15, chapter 10, part 1, and the provisions of Title 

20 15, chapter 10, part 1, apply to (section 1]. 

21 NEW SECTION. Section B. Retroactive applicability. -----

22 [Section 1) applies retroactively, within the meaning of 

23 l-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1988. 

24 NEW SECTIO!!..:_ Section 9. Effective date. [This act) is 

25 effective July 1, 1989. 
-End-
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BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

!!EW SECTION. Section 1. Tax levy [or vocdt ional and 

technical education. (1) There is leviPd anm1ally upon the 

taxable value of all real and personal property subject to 

taxation in the state of Montana 2 mills for the support and 

maintenance of vocational and technical education. The 

revenue from the 2-mill levy must be distributed as follows: 

(a) not more than 2\ of the tot a 1 revenue collected 

from the mill levy to the center for vocational education 

research, curriculum, and personnPl development at northern 

Montana college in Havre; and 

(b) the remainder to the vocational-tech11ica1 center 

system and community college districts of Montana. 

(2) The funds raised from the 2-mill levy are 

statutorily appropriated, as provided in 17-7-~02, to the 

board of regents for the purposes set forth in subsection 

( 1). 

Section 2. Section 15-10-402, MCA, is amended to redd: 

"15-10-402. Property tax limited to 1986 levels. (1} 

Exce~t dS provided in subsections (2) e~d-t3t throug~, 

the amount of taxes levied on property described in 

15-6-133, 15-6-134, 15-6-136, 15-6-139, 15-6-142, and 

1~-6-144 may not, for any taxing jurisdiction, exceed the 

amount levied for taxable year 1986. 

(2) The limitation contained i~ subsection (1) does 

-2- SB 287 

THIRD READING 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

l7 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0287/02 

not apply to levies for rural improvement districts, Title 

7, chapter 12, part 21; special improvement districts, Title 

7, chapter 12, part 41; or bonded indebtedness. 

ill__!he limitation contained in subsection {1) ~l~ 

15-10-411 does not apply to the 2-mill levy imposed in 

~£~~on l] for the support and maintenance of vocational 

and technical education. 

t3till New construction or improvements to or 

deletions from property described in subsection (1) are 

subject to taxation at 1986 levels. 

t4tlli As used in this section, the "amount of taxes 

levied .. and the "amount levied" mean the actual dollar 

amount of taxes imposed on an individual piece of property, 

notwithstanding an increase or decrease in value due to 

inflation, reappraisal, adjustments in the perCentage 

multiplier used to convert appraised value to taxable value, 

changes in the number of mills levied, or increase or 

decrease in the value of a mill." 

Sec-tieR- 3.-- -see-~;.o..- -l-1-1-">G2-r -Melrr -~ amended ro-,.,.d-d~ 

•i~-1-59~.--stattttery-apprapriat~on~-----definitio~---­

req~isites--for--validityo--tlt-A-stat"~ory-appropriation-is 

en-appropriation--made--by--permanent--taw--that--author±~es 

spendin~--by--a-state-a9eney-without-the-need-for-a-biennial 

iegi: slat: i:vt!-apprepriet: ten -or -bt1d9t"t -ame,dmen t ·o 

t~t--Bxeept--as--provided--in--sub~eet:ion--t4t¥--to--be 

-3- SB 287 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0287/02 

erfeetive,--a--sta~ut:ory-appropria~i~n--mtts~-compty-with-both 

or-the-£oilowin9-provisions~ 

tat--fhe-iaw-eontainin9-the-~~atutory-ant:hority-mttst-be 

Y~s~ed-in-stlbseeeion-t3to 

tet--~he-law-or-port+on-ef-the-l8w-mak~ng--~--stat~tory 

appropr~ation--mtt~t--spee±ficatty--~tate--that--a--stat~tory 

appropriation-is-made-as-pro•%ded-~ft-th+s-seetieno 

t3t--~he-followin9-~aw~-a~e-the--only--lavs--eontaininq 

statutory---appropriatien~7---i-9-~Qi;--~-l7-lQ5;--~-l8-8li; 

t8-3-~93;-l9-3-3l~;-t9-3-3t4r-l9-4-39l;-l3-31-394; tsection 

!it ts-~s-t13;--l5-3l-7B~t-l5-36-tt~;-ts-65-t1tr-t5-19-telr 

t6-l-484;-l6-l-4l8r-l6-l-4llr-l1-3-~l~t-l1-5-484t--l1-5-4~4t 

l1-S-884r----t9-8-584r---t9-9-181t---l9-9-t891t---l9-t9-185; 

l9-l8-395;--l9-l8-586;--l9-ll-5l~;---l9-ll-5l3;---l9-ll-696r 

t9-l1-39t;----l9-l3-694;---re-+-189;---i9-6-496;---1e-e-tllr 

r3-s-6te,--~3-s-te~1r---33-3t-~l~;---33-3t-49lr---31-5t-setr 

39-1l-~594;---53-6-l58;---53-~4-~96;---61-3-~85;--15-l-ll8lt 

15-1-385;-- 16 t2-t13r---se-~-te3;---ee-~-ir9;----B~-tl-t36t 

99-3-39l;-~8-3-39~;-99-3-4ti;-98-4- il5t-98-9-396;-99-l5-l93r 

seet~on-r~~ ·Hottse-Bi~~-N07-86rr-Lnw~-of-l985;-and-seetion-ly 

€hapter-454, -baws-of-l981r 

t4t--~here--is--a--~tettttory appropriation--to-pay-the 

prine+pat, intere~t,-premi~ms,-and eo~ts-of-is~t~in9r-paying, 

and-seeurin9·-all-bondsy-notes,-or other-obii9ations,-a8-~uey 

that-hav~ heen-attthorized-and-is~tl~d-par~aant ~o-the-iaws-of 
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Mon~ana.--Aqene~e~--that--have---entered---±nto----agreeme~t~ 

authorized---by--t~e--taw~--of--Montana--to--pay---the--state 

t~ee~ttrer,-for-depo~tt-±n-aeeordenee-with--tT-~-t9i--throa9h 

lt-i-%9T,--as--determined--by-the-state-trea~urerr-an-a~ottnt 

sttff±eient-to-pay--the-prineipai-and-interest-a~-dtt~--on--the 

bonds--or--notes--have-stattttory-approprtation-attthority-for 

stteh-payments•--tfn-subseet±on-t3}~-pttrsaant-to-seeo-±S,-€ho 

69~ 7-be-%98T7-the-±neittsion-o£-%S-6S-±~l-term±nates-dttne-39, 

i989;-pttrsttant-to-seeo-l67-€ho-664r-ho-±981,--the--inelttsion 

of-39-Tl-~564-terminates-dttne-36;-%991;-aftd-pttr~~aftt-to-~eeo 

b,--€h 0--454r--bo-i98~r-the-ineltt~ion-o£-see.-l,-eho-454r-bo 

i98~;-termlnates-dtlly-l;-l988•t• 

Section 3. Section 20-15-311, MCA, is amended to read: 

•20-lS-311. Funding sources. The annual operating 

budget of a community college district shall be financed 

from the following sources: 

(1) the estimated revenues to be realized from student 

tuition and fees, except those related to community service 

courses as defined by the board of regents; 

(2) a mandatory mill levy on the community college 

district; 

(3) the 1-mill adult education levy authorized under 

provisions of 20-15-305; 

(4) the state general fund appropriation; 

(5) an optional voted levy on the community college 
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district that shall be submitted to the electorate in 

accordance with general school election laws; 

t6) all other income, revenue, balances, or reserves 

not restricted by a source outside the community college 

district to a specific purpose: 

(7) income, revenue, balances, or reserves restricted 

by a source outside the community college district to a 

specific purpose. Student fees paid for community service 

courses as defined by the board of regents and_£evenue fr~~ 

the -~_!!l_!j_!____l~vy imposed ln_j~~ction 1} shall be considered 

restricted to a specific purpose; 

{8) income from a political subdivision that is 

designated a commun1ty college service region under 

20-15-241." 

Section 4. section 20-16-205, MCA, is amended to read: 

"20-16~205. Tuition rate~. (l) Tuition may be charged 

to any resident or nonresident of the state of Montana by 

the director of any vocational-technical center at rates to 

be determined by the board of regents and-the-pro~i~ion~-or 

~tlb~eet~on--t3t. The board of regents shall prescribe 

permissible uses for any tuition authorized. 

(2) For the purposes of this sectionL the eligibility 

of a student for resident statu~ shall be determined in the 

same mannec as that prescribed for u~e by the Montana 

university system, except that those provisions referring to 

-6- SB 287 
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1 11 high school graduates'j or "graduation from high school" 

2 shall be considered to refer to a person who has attended 

3 school or who was in attendance at a school. 

4 t3t--ff-en-add~ttenel-levy-for--a--e~nt~r--~s--approv~~ 

5 Hnder---~9-·%6-~81,--the--board--oE--reqents--may--enarqe--an 

6 add±t±onai-ttt±t±on-amo~nt-not-to-exeeed-$49-a-q~arter--to--a 

7 st~dent--et--tfte-eenter-who-~s-a-res*dent-of-Montana-b~t-who 

8 *s-not-a-property-taxpayer-of-the-eo~nty-or-an--owner--of--a 

9 veh~ele--reg±stered--withtn--the--eobnty-where-the-eenter-i~ 

10 loeated:...- 11 

11 NEW SECTION. Section 5. Repealer. Section 20-16-207, 

12 MCA, is repealed. 

l3 NEW SECTION. Section 6. Extension of authority. Any 

14 existing authqrity to make rules on the subject of the 

15 provisions of (this act} is extended to the provisions of 

16 (this act}. 

l7 NEW SECTION. Section 7. Codificdtion instruction. 

18 (Section 1] is intended to be coditied as an integral part 

19 of Title 15, chapter 10, part l, and the provisions of Title 

20 15, chapter 10, part 1, apply to (seL·Lion 1}. 

21 NEW SEC'f!ON. Section 8. Retroactive --------· applicability. 

22 (Section 1] applies retroactively, within the meaning of 

23 l-2-109, to taxable years beginning dtter December 31, 1988. 

24 NEW SECTION. Section 9. Effective dale. (This act( is 

25 effective July l, 1989. 
-End-
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STANDING COMMITTEE REPORT 

March 7, 1989 

Page 1 of 1 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate 

Bill 287 (third reading copy -- blue) be concurred in as 
amended • 

[REP. __ ~~·~~~~~-~-- WILL CARRY THIS BILL ON THE HOUSE FLOOR] 

And, that such amendments read: 

1. Page 2, line 3. 
Following: "education." 
Strike: "(1)" 

2. Page 2, line 8. 
Strike: "(a)" 
Insert: " ( 1) " 

3. Page 2, line 12. 
Strike: "(b) " 
Insert: "(2)" 

4. Page 2. 
Following: line 13 
Strike: lines 14 through 17 

5. Page 3, line 4. 
Strike: "OR IN" 
Insert: "," 

6. Page 3, line 5. 
Following: "15-10-411" 
Insert: ", or 15-10-412" 

HOUSE 

531609SC.HRT ~ 
.$& ~f7 
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SENATE BILL NO. 287 

INTRODUCED BY LYNCH, HARRINGTON, NORMAN, BLAYLOCK, MOORE, 

CONNELLY, COHEN, ANDERSON, WHALEN, MEYER, WALKER, STICKNEY, 

WYATT, VANVALKENBURG, MANNING, QUILICI, PIPINICH, GRADY, 

DAILY, MAZUREK, PAVLOVICH, STRIZICH, FARRELL, HALLIGAN, 

YELLOWTAIL, BECK, HARPER, MCLANE, GAGE, VAUGHN, STIMATZ, 

JACOBSON, CRIPPEN, RASMUSSEN, MENAHAN, ECK, B. BROWN, 

HARP, RAPP-SVRCEK, HAGER, THAYER, BISHOP, ADDY, 

BARDANOUVE, VINCENT, HIMSL, DRISCOLL, BACHINI, 

SQUIRES, MCDONOUGH, COCCHIARELLA, J. BROWN, KOEHNKE, 

DAVIS, BROOKE, O'CONNELL, MCCORMICK, GERVAIS, KIMBERLEY, 

RUSSELL, JOHNSON, KILPATRICK, D. BROWN, NISBET 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT IMPOSING A 2-MILL LEVY 

UPON THE TAXABLE VALUE OF ALL REAL AND PERSONAL PROPERTY 

SUBJECT TO TAXATION IN MONTANA FOR THE SUPPORT AND 

MAINTENANCE OF VOCATIONAL AND TECHNICAL EDUCATION; REPLACING 

REVENUE FROM THE SCHOOL DISTRICT LEVY FOR 

VOCATIONAL-TECHNICAL CENTERS; PROVIDING FOR THE RESTRICTED 

USE OF THE STATEWIDE MILL LEVY AT COMMUNITY COLLEGES; 

PR6VtBtN6--A--S~A~H~6RY--APPR6PRIA~I6N; AMENDING SECTIONS 

15-10-402, H-~-59~7 20-15-311' AND 20-16-205, MCA; 

REPEALING SECTION 20-16-207, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE FOR THE TAX LEVY." 
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BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Tax levy for vocational and 

technical education. trt There is levied annually upon the 

taxable value of all real and personal p~operty subject to 

taxation in the state of Montana 2 mills for the support and 

maintenance of vocational and technical education. The 

revenue from the 2-mill levy must be distributed as follows: 

tati!l not more than 2% of the total revenue collected 

from the mill levy to the center for vocational education 

research, curriculum, and personnel development at northern 

Montana college in Havre: and 

tbtlll the remainder to the vocational-technical 

center system and community college districts of Montana. 

t~t--~he---f~ftd~---~eis~d--£rom--~he--i-m±%i--ievy--are 

s~at~tertiy-appreprieted,-as-provided-±~--%~-~-S&i,--to--~he 

hoa~d--of--regents--£er-the-p~rpo~e~-eet-forth-~ft-9tlb~eetieft 

tlt~ 

Section 2. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

"15-10-402. Property tax limited to 1986 levels. (1) 

Except as provided in subsections (2) and-t3t through (4), 

the amount of taxes levied on property described in 

15-6-133, 15-6-134, 15-6-136, 15-6-139, 15-6-142, and 

15-6-144 may not, for any taxing jurisdiction, exceed the 

amount levied for taxable year 1986. 

(2) The limitation contained in subsection (1) does 

-2- SB 287 
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not apply to levies for rural improveaent districts, Title 

7, chapter 12, part 21; special improvement districts, Title 

7, chapter 12, part 41; or bonded indebtedness. 

(3) The limitation contained in subsection (1), ~ 

15-10-411, OR 15-10-412 does not apply to the 2-mill levy 

imposed in [section l) for the support and maintenance of 

vocational and technical education. 

t3t1!l New construction or improvements to or 

deletions from property described in subsection (1) are 

subject to taxation at 1986 levels. 

t4tlll As used in this section, the "amount of taxes 

levied" and the "amount levied" mean the actual dollar 

amount of taxes imposed on an individual piece of property, 

notwithstanding an increase or decrease in value due to 

inflation, reappraisal, adjustments in the percentage 

multiplier used to convert appraised value to taxable value, 

changes in the number of mills levied, or increase or 

decrease in the value of a mill." 

·~~-~-S&iT--Statatery--apprapr~atians-----definition--­

req~isit~s-!er-yaiid%ty~--t%t-A-s~a~u~ory--appropriatie~--is 

an--apprepriatien--aade--by--permafteft~--iaw--that-aathoriz~s 

spendin!-by-a-state-ageney-withoat-the-need-for--a--biennial 

legisiativ~-appropriation-or-budget-amendmente 

tit--Bxeept--as--provided--in--sabseet~on--t4t,--to--be 
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e££eetive,-a-stat~tory-apprepriation-must-eompiy--with--~etft 

o£-the-foiiowing-previs*efte~ 

tat--~he-law-coneainin~-the-stat~tory-attthority-mus~-be 

listed-~n-sabseetion-t3tT 

tbt--~he--iaw--er-portien-o£-t~e-iaw-ma~ing-a-st8t~tery 

apprepr~etien--mast--speei£ie8lly--state--that--a--statutory 

apprepriatieft-is-made-as-provid~d-in-tftis-seet±on• 

t,t--~he--toliowing--laws--are-the-oniy-iaws-eontaining 

statatory--apprapriatiensT--2-9-i&i7---i-l~-l957---i-l8-8ii7 

l8-3-i937--i9-3-3i27-i8-3-3i47-i9-4-3917-i3-3T-36+7 +section 

it7 i5-2S-li37-l5-3i-T&i7-i5-36-ii?7--l5-6S-l2i7--lS-16-i&i7 

i6-i-4947--l6-l-4197-l6-l-4ii~-iT-3-2ii7-lT-5-4947-i1-5-4i47 

ii-5-8947---l9-9-5947---t9-9-~8i7---l9-9-i99T7----i9-t9-i957 

i9-i9-38S7---l9-i8-S667---i9-il-5lr7--i9-ii-513t--i9-ii-6967 

i9-ti-3&i7---t9-l3-6&4,---i6-4-t&97---<&-6-4667----ie-e-ttl7 

r3-S-61&7---r3-S-i&ii7---33-3i-21<7---33-3l-4&t,--3~-st-56i7 

39-~t-rS947--53-6-lS97---53-<4-r&67---61-3-r&5,---15-t-ti6i7 

~5-~-3&S~----T6-li-i237---88-i-i937---89-i-r287---Bi-ii-t36~ 

98-3-3&i7-9&-3-39r•-99-3-4ti,-9s-4-il57-9&-9-3&6,-9&-ts-t837 

see~ion-%37-Hetts~-Bi~!-No.-8617-Lavs-of-1995~-a"d-seetion-17 

Shapter-454,-baws-of-i98~T 

t4t--~here-is-a--statutory--appropria~ien--te--pay--the 

prineipal,-in~e~~s~y-premiumsr-and-eosts-or-±ss~in9,-paying, 

an~-seeurin~-aii-hen~s,-notes7-or-ethe~-ob;~gations,-as-due7 

~ha~-ftave-been-authorized-and-isstled-pttrstl4nt-to-the-iaws-er 
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Montana.---A~eneie~---that---have--ente~ed--inte--aqreements 

authoriced--by--the--law~--of--Montana--to--pay--the---~tate 

treasurer,--£or--depesit-in-aeeordanee-with-%T-i-%8%-th~cu~ft 

i~-i-l8Tr-ae-determined-by-the-state--treasurer,--an--amonnt 

sn££±eien~--te--pay-the-prineipai-and-interest-as-due-on-the 

bends-er-netes-ha~e-statatery--appropriation--authority--£er 

sneh-payments.--tln-subseetion-t3t~-pursuant-te-see~-%57 -eh. 

6&T,-b.-%98T,-the-i~clnsion-o£-l5-65-li±-terminates-anne-39r 

±989;--pnrsnant--to-see.-le,-eho-664,-b.-1987,-the-inelnsion 

o~-39-Ti-i564-terminates-dnne-39r-i99i;-and-pnrsnant-to-see. 

6 7-eh.-4547-ho-%98~7-tne-inei~s~o"-of-~ee.-l,--en~--4547--bo 

%987;-terminetes-duiy-%r-i988ot• 

Section 3. Section 20-15-311, MCA, is amended to read: 

•20-15-llla Funding sourcesa The annual operating 

budget of a community college district shall be financed 

from the following sources: 

(1) the estimated revenues to be realized from student 

tuition and fees, except those related to community service 

courses as defined by the board of regents; 

(2) a mandatory mill levy on the community college 

district; 

(3) the 1-mill adult education levy authorized under 

provisions of 20-15-305; 

(4) the state general fund appropriation; 

(5) an optional voted levy on the community college 
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district that shall be submitted to the electorate in 

accordance with general school election laws; 

(6) all other income, revenue, balances, or reserves 

not restricted by a source outside the community college 

district to a specific purpose; 

(7) income, revenue, balances, or reserves restricted 

by a source outside the community college district to a 

specific purpose. Student fees paid for community service 

courses as defined by the board of regents and revenue from 

the 2-mill levy imposed in [section 1] shall be considered 

restricted to a specific purpose; 

(8) income from a political subdivision that is 

designated a community college 

20-15-241." 

service region urider 

Section 4. Section 20-16-205, MCA, is amended to read: 

•20-16-205. Tuition rates. (1) Tuition may be charged 

to any resident or nonresident of the state of Montana by 

the director of any vocational-technical center at rates to 

be determined by the board of regents a~d-th~-p~ovi~ions--of 

sttbseetio~---t37. The board of regents shall prescribe 

permissible uses for any tuition authorized. 

(2) For the purposes of this sectionL the eligibility 

of a student for resident status shall be determined in the 

same manner as that prescribed for use by the Montana 

university system, except that those provisions refer·ring to 
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1 "high school graduates" or "graduation from high school" 

2 shall be considered to refer to a person who has attended 

3 school or who was in attendance at a school. 

4 t3t--ff--an--addt~ionai--ievy--for-a-eenter-is-approved 

5 ~nder--i9-l6-i9~T--the--board--of--regents--may--charge---an 

6 Gdd~~~onai--e~~e~en--Smo~nt-nat-te-~xe~~e-$49-a-q~aree~-ee-a 

7 stud~nt-at-the-eenter-whe-is-a-resident-ef-Mentana--b~t--whe 

8 is--net--a--property-~axpayer-of-tfte-ee~nty-or-an-owner-ef-a 

9 •ehie%e-re9is~ered-vithin-the-eoanty--vft~r~--the--eenter--is 

10 :l:oeatedo" 

11 NEW SECTION. Section 5. Repealer. Section 20-16-207, 

12 MCA, is repealed. 

13 NEW SECTION. Section 6. Extension of authority. Any 

14 existing authority to make rules on the subject of the 

15 provisions of (this act} is extended to the provisions of 

16 [this act). 

17 NEW SECTION. Section 7. Codification instruction. 

18 [Section 1) is intended to be codified as an integral part 

19 of Title 15, chapter 10, part 1, and the provisions of Title 

20 15, chapter 10, part 1, apply to (section 1]. 

21 NEW SECTION. Section 8. Retroactive applicability. 

22 (Section 1) applies retroactively, within the meaning of 

23 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1988. 

24 NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act) is 

25 effective July 1, 19a9. 
-End-
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STAN STEPHENS 
GOVERNOR 

The Honorable Jack Galt 
President of the Senate 
State Capitol 
Helena, MT 59620 

The Honorable John Vincent 
Speaker of the House 
State Capitol 
Helena, MT 59620 

§tat~ of !!l!lontana 
®fficr of t~r ®ourrnor 

fb!rlrna, !Uontanu 39620 
<106·4H·J Ill 

April 20, 1989 

Dear Senator Galt and Representative Vincent: 

In accordance with the power vested in me as Governor by the 
Constitution and laws of the State of Montana, I hereby veto the 
adoption of Senate Bill 287, "AN ACT IMPOSING A 2-MILL LE\lY UPON 
THE TAXABLE VALUE OF ALL REAL AND PERSONAL PROPERTY SUBJECT TO 
TAXATION IN MONTANA FOR THE SUPPORT AND MAINTENANCE OF VOCATIONAL 
AND TECHNICAL EDUCATION; REPLACING REVENUE FROM THE SCHOOL 
DISTRICT LE\lY FOR VOCATIONAL-TECHNICAL CENTERS; PROVIDING FOR THE 
RESTRICTED USE OF THE STATEWIDE MILL LEVY AT COMMUNITY COLLEGES; 
PR9V~B~NS-A-S~A~H~9R¥-APPR6PR~A~~6Nr AMENDING SECTIONS 15-10-402, 
~~-~-592; 20-15-311, AND 20-16-205, MCA; REPEALING SECTION 20-
16-207, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 
APPLICABILITY DATE FOR THE TAX LEVY.", for the following reasons. 

My veto action on Senate Bill 287 today is done with 
consideration for the needs of community colleges, vocational 
technical centers and the Montana taxpayers. 

Senate Bill 287 is a statewide property tax increase. It is 
growth in government spending. The people of Montana did not 
have a vote on this increase. This increase is not mandated by a 
supreme court ruling on public school equalization. This 
property tax increase has no future review or confirmation by the 
people. 

If Senate Bill 287 became law, a significant shift of taxing 
responsibility would be imposed on the people of the state from a 
community college and vocational technical center community. The 
origin of "community" colleges were just that - colleges founded, 
operated and funded by the local community. This is an 



The Honorable Jack Galt 
The Honorable John Vincent 
April 20, 1989 
Page Two 

unacceptable expansion of state government and an unnecessary 
growth in government spending. 

My veto of Senate Bill 287 will not deprive Vo-Techs and 
community colleges of required funding. This revenue is already 
provided in House Bill 100, the major appropriations bill. 

Sincerely, 

STAN STEPHENS 
Governor 




